
INSTITUTO FEDERAL DE 
- EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

SÃO PAULO 

  

PARECER N.2 DE 5 DE JANEIRO DE 2017 

Aprova atualização do Curso ' 

de Licenciatura em Química 

do Câmpus Capivari 

: À O PRÓ-REITOR DE ENSINO . DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIENCIA É TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri buições 
regulamentares e. considerando a Resolução nº 143. de 1º de novembro de 2016 

“ 

RESOLVE: 

|, Aprovar a atualização do Projeto Púdagágico de Curso e autorizar a 
implementação. a partir do primeiro semestre de 2017. do Curso de Liçencigtura em 
Química do Câmpus Capivari. conforme estrutura curricular anexa. 

o 

2. Este Parecer entra em vigor a partir desta data. 

“dos ÁUDIA AROZ 

PRO-REITORA DE ho Dara? eSês é ic LO 

suudia Daroz 
ora do PRE 

RPE INÓITO 3º ER e 
DRE | É



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO ; É 
(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008) . Minima do Curso: 

Ê Campus Capivari 33500 

ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM 4 
QUÍMICA CREAs 

intel Urso: 
Base Legal: Lei nº 8394/96; Resolução CNEICP nº 2. de 01/07/2015 14o Sem. 2017 

Base Legal Especifica do Curso; Resolução CNEICES no. 8, de 1 

Aprovado pela Resolução n, 145, de 4 de novembro de 2014; 
Atualizado pelo Parecer n, 02, de 5 de janeiro de 2017 

Geral | 

e Filosofia da Ciência 

da 

do Ensino Brasileiro 

Iv 

ecnologia da informação s Comunicação para o Ensino de Quimica 

Wm 

Analítica Instrumental 

" É 

de Ensino de Quimica | 

Ambiental 

dm 

Profissional 

Humanos na 

de Laboratório Didático 

de Ensino de Quimica Il  


